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РЕЗУЛЬТАТИ БАКТЕРІОЛОГІЧНОГО СКРИНІНГУ ОБ’ЄКТІВ ПТАХОФАБРИКИ ТА 

ПРОДУКЦІЇ ПТАХІВНИЦТВА ТА КОРМІВ 
Зон Г.А. 

Сумський національний аграрний університет 
 
 Екологічний моніторинг технологічних процесів, до складу якого входить і мікробіоло-
гічний скринінг, є однією з найважливіших складових технології утримання птиці в умовах ве-
ликих птахогосподарств [2, 7]. 
 Дослідженнями багатьох вчених встановлено, що найпотужнішим фактором, який нега-
тивно впливає на екологію птиці, що промислово утримується, є величезне накопичення мікро-
флори у повітрі та на обладнанні пташників, інкубаторіїв, кормоцехів та інших приміщень пта-
хогосподарств [2, 3, 4, 5, 7]. 
 За сприйнятливих умов мікроклімату на птахівничих об’єктах кількість мікроорганізмів 
та їх склад такий, що між ними встановлюється стан рівноваги, який динамічно змінюється, але 
не впливає на здоров’я птахів. Проте мікробні асоціації, що накопичуються у відносно замкне-
ному середовищі пташника, створюють загрозу здоров’ю птиці та її продуктивності [2, 4]. 
 В основній масі бактеріальний спектр мікроорганізмів, що контамінують корми, яйця, 
повітря та обладнання об’єктів птахофабрик представлено сапрофітною та умовно-патогенною 
мікрофлорою. Остання має більш слабкий патогенний потенціал, і для його прояву потрібний 
комплекс умов, до яких відноситься зниження рівня загальної неспецифічної резистентності 
організму, зміна захисних властивостей нормальної мікрофлори. Проте, в умовах виробництва 
виникає безліч стресових ситуацій різного рівня, які здатні підвищити патогенний потенціал 
умовно-патогенних мікроорганізмів. Тому проведення скринінгових досліджень відносно кон-
тамінації умовно-патогенними бактеріями об’єктів птахофабрик, кормів для птиці та продукції 
птахівництва допомагає прогнозувати та передбачати спалахи бактеріозів птиці [1, 7, 8]. 
 
Матеріали та методи досліджень 

Метою нашої роботи було з’ясування потенційних джерел інфікування птиці патогенни-
ми та умовно-патогенними бактеріями в умовах птахофабрики. 
 Для вирішення мети ми проводили бактеріологічні дослідження вмісту інкубаційних 
яєць, фолікулів яєчників курей, вмісту кишечнику курей з ознаками діареї і таких, що загинули 
після діареї, вмісту кишечнику курчат клінічно здорових, вмісту кишечнику ембріонів, що за-
гинули; кормів: м’ясо-кісткового борошна, стартерного комбікорму для курчат, комбікорму для 
дорослої птиці; змивів: з вивідних і інкубаційних шаф, обладнання приміщення інкубаторію, з 
шкаралупи яєць, тушок курей, обладнання забійного цеху, лотків та ящиків, із шкаралупи яєць 
після дезінфекції формаліном та анолітом. 
 Бактеріологічні дослідження проводили за загальноприйнятими схемами з використан-
ням середовищ накопичення і диференційно-діагностичних (Ендо, Плоскірева, Вільсон-Блера 
та ін.). Ідентифікацію виділених культур здійснювали на підставі їх тинкторіальних, культура-
льних та біохімічних властивостей [6]. Патогенність ізолятів визначали на білих мишах. 
 
 
Результати досліджень 

Результати бактеріологічних досліджень різних матеріалів представлені в таблиці. 
          Аналіз даних свідчить про те, що сальмонели виділяються з організму хворих на діарею 
курчат (25-50,0%); ембріонів, що загинули (45,5%); з м’ясо-кісткового борошна; змивів з інку-
баційних шаф (2,6%); обладнання інкубаторію (2,2%); обладнання забійного цеху (3,3-7,8%); з 
тушок курей (1,2%) та шкаралупи  
яєць  (1,4-4,3%). В більшості випадків з різних матеріалів та об’єктів ізолюється Salmonella en-
teritidis. 
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 Протеї були ізольовані з інкубаційних яєць (2,7-4,7%); з кишечнику хворих (75%) та за-
гинувши курчат  від діареї (25-50%); ембріонів, що загинули (36,4-72,7%); з м’ясо-кісткового 
борошна, комбікормів; змивів з вивідних і інкубаційних шаф (3,9-15,8%); з обладнання інкуба-
торію (2,2-6,7%); з обладнання забійного цеху (11,1-13,3%); тушок курей (13,5%); лотків (3,3%) 
та шкаралупи яєць (5,7-7,1%). 
 Стафілококи (Staphylocoсcus aureus) ізолювали з інкубаційних яєць (8,0%); з кишечнику 
ембріонів, що загинули (27,3%); комбікорму для дорослої птиці; обладнання інкубаторію та за-
бійного цеху, відповідно у 15,6% та 2,3% випадків, а також зі шкаралупи яєць (1,4%). 
 Кишкову паличку виділяли з інкубаційних яєць (15,3%); з кишечнику курчат з ознаками 
діареї (100%) і тих, що загинули від діареї (25%); ембріонів, що загинули (27,3%); з кормів; 
шкаралупи яєць (5,7%). Велика кількість ізолятів E.coli отримана зі змивів з обладнання інкуба-
торію (44,4%), з вивідних та інкубаційних шаф (34,6%), тушок курей (10,6%) та лотків і ящиків 
(48,3%). 
 Стрептококи (Streptococcus faecalis та Streptococcus facies) ізолювали тільки з кишечнику 
курей хворих на діарею (50%); курчат, що загинули від діареї, та клінічно здорових в 50% і  
100% випадків відповідно. 
 Ієрсинії ізолювали з кишечнику курей хворих на діарею (50%) і таких, що загинули з 
ознаками діареї (25%); ембріонів, що загинули (18,2%); з м’ясо-кісткового борошна та комбіко-
рму для дорослої птиці та в окремих випадках з обладнання інкубаторію (2,2%), лотків та ящи-
ків (3,3%). Частіше збудника кишкового ієрсиніозу (Yersinia enterocolitica) ізолювали зі змивів з 
обладнання забійного цеху (6,7%), тушок курей (7,1%), із змивів з шкаралупи яєць (14,3%). 
 Дослідження на наявність умовно-патогенної мікрофлори на поверхні яєць, оброблених 
парою формаліну та анолітом, дали негативні результати. Обробка тушок анолітом також нега-
тивно впливала на контамінацію їх бактеріями, що свідчить про високу активність цієї екологі-
чно чистої речовини. 
 Встановлено, що в багатьох випадках як об’єкти птахофабрики, так і продукція птахів-
ництва контаміновані збудниками умовно-патогенної мікрофлори, багато з яких потенційно 
здатні викликати бактеріози у птиці і токсикоінфекції у людини. 
 Здійснення моніторингових досліджень щодо обсіменіння умовно-патогенною мікро-
флорою об’єктів птахопідприємств та постійний контроль бактеріального забруднення кормів, 
яєць та м’яса птиці, дозволить передбачити спалахи бактеріозів серед птиці, попереджувати 
шлунково-кишкові хвороби людей та обмежувати розповсюдження умовно-патогенної мікро-
флори в навколишнє середовище. 
 
Висновки 

1.Від птиці, трупів ембріонів, з фекалій, кормів, зі змивів з продукції птахівництва, обла-
днання інкубаторів та інкубаторію ізольовано широкий спектр умовно-патогенної мікрофлори 
(Salmonella spp, Proteus spp, E.coli, Streptococcus spp, Yersinia enterocolitica), що є потенційними 
джерелами бактеріальних інфекцій птиці в умовах птахофабрики. 2.Обробка поверхні яєць па-
рою формаліну та анолітом і тушок курей анолітом негативно впливала на контамінацію їх бак-
теріями. 3.Аноліт – високо активна екологічно чиста дезінфікуюча речовина придатна до вико-
ристання в птахопідприємствах.  
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РЕЗУЛЬТАТЫ БАКТЕРИОЛОГИЧЕСКОГО СКРИНИНГА ОБЪЕКТОВ 
ПТИЦЕФАБРИКИ И ПРОДУКЦИИ ПТИЦЕВОДСТВА И КОРМОВ 

Зон Г.А. 
Сумской национальный аграрный университет 

Установлено, что во многих случаях объекты птицефабрик, птица и продукция птице-
водства контаминированы возбудителями условно-патогенной микрофлоры,  многие из кото-
рых потенциально способны вызывать бактериозы у птицы и токсикоинфекции у людей. 

 
РЕЗУЛЬТАТИ БАКТЕРІОЛОГІЧНОГО СКРИНІНГУ ОБ’ЄКТІВ ПТАХОФАБРИКИ ТА 

ПРОДУКЦІЇ ПТАХІВНИЦТВА ТА КОРМІВ 
Зон Г.А. 
Сумський національний аграрний університет 

 
Встановлено, що в багатьох випадках об’єкти птахофабрик, птиця і продукція птахівни-

цтва контаміновані збудниками умовно-патогенної мікрофлори, багато з яких потенційно здатні 
викликати бактеріози у птиці і токсикоінфекції у людей. 
 

RESULTS OF BACTERIOLOGICAL SCREENING OF OBJECTS OF THE INTEGRATED 
POULTRY FARM AND PRODUCTION OF POULTRY FARMING AND FORAGES 

Zon G.A. 
Sumy national agrarian university 
 

Esteblished, that in many cases the objects of poultryfarms, poultry and production of poultry 
are contaminated by causal agents of conditional-pathogenical microflora which able to recall avium 
bacteriosis and humen toxicoinfections. 



A
nn

al
s o

f M
ec

hn
ic

ov
’s

 In
st

itu
te

, N
 3

, 2
00

5 
 

16

Т
аб
ли
ця

.- 
Ре
зу
ль
та
ти

 б
ак
те
рі
ол
ог
іч
но
го

 д
ос
лі
дж

ен
ня

 р
із
ни

х 
м
ат
ер
іа
лі
в 

В
ид
іл
ен
і к
ул
ьт
ур
и,

 n
 (%

) 
М
ат
ер
іа
ли

 
дл
я 
до
сл
і-

дж
ен
ь 

n 
Sa

lm
on

el
la

 
en

te
ri

tid
is

 
Sa

lm
on

el
la

 
ty

ph
im

ur
iu

m
 

Pr
ot

eu
s 

vu
lg

ar
is

 
Pr

ot
eu

s 
m

ir
ab

ili
s 

St
ap

hy
lo

co
cc

us
 

au
re

us
 

E
sc

he
ri

ch
ia

 
co

li 
St

re
pt

oc
oc

cu
s 

fa
ec

al
is

 
St

re
pt

oc
oc

cu
s 

fa
ci

es
 

Y
er

si
ni

a 
en

te
ro

co
lit

ic
a 

 
1 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

Я
йц
я 

ін
ку
ба

-
ці
йн
і 

15
0 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
-

-
7(

4,
7)

4(
2,

7)
12

(8
,0

)
23

(1
5,

3)
-

-
1(

0,
67

)

Ф
ол
ік
ул
и 

яє
ч-

ни
кі
в 

85
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2(

2,
4)

-
-

-
-

-
-

-
-

В
мі
ст

 
ки
ш
еч

-
ни
ку

: 1
) к

ур
ча
т 

з 
оз
на
ка
ми

 д
іа

-
ре
ї 

 12
 

 
3(

25
,0

) 
 

3 
(2

5,
0)

 
 

9(
75

,0
) 

 
9 

(7
5,

0)
 

 - 
 

12
(1

00
,0

) 
 

6(
50

,0
) 

 
3(

25
,0

) 
 

6 
(5

0,
0)

 

2)
ку
рч
ат

, 
щ
о 

за
ги
ну
ли

 
ві
д 

ді
ар
еї

 

 12
 

 
6(

50
,0

) 
 - 

 
3(

25
,0

) 
 

6(
50

,0
) 

 - 
 

3(
25

,0
) 

 
6(

50
,0

) 
 

6(
50

,0
) 

 
3(

25
,0

) 

3)
кл
ін
іч
но

 з
до

-
ро
ви
х 
ку
рч
ат

 
 14

 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 

14
(1

00
,0

) 
 

14
(1

00
,0

) 
 - 

4)
ем
бр
іо
ні
в,

 
щ
о 
за
ги
ну
ли

 
 11

 
 

5(
45

,5
) 

 - 
 

8(
72

,7
) 

 
4(

36
,4

) 
 

3(
27

,3
) 

 
3(

27
,3

) 
 - 

 - 
 

2(
18

,2
) 

Ф
ек
ал
ії:

1)
до
ро
сл
их

 
ку
ре
й 
з о

зн
а-

ка
ми

 д
іа
ре
ї 

 30
 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 

1(
3,

3)
 

 - 
 - 

 
6(

20
,0

) 

2)
 

кл
ін
іч
но

 
зд
ор
ов
их

 к
ур
ей

 
 25

 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 

1(
4,

0)
 

К
ор
ми

:  
1)
м’
яс
о-

кі
ст
ко
ве

 
бо
ро

-
ш
но

 

1 
па
р-

ті
я 

 
1(

10
0,

0)
 

 - 
 

1(
10

0,
0)

 
 - 

 - 
 

1(
10

0,
0)

 
 - 

 - 
 

1(
10

0,
0)

 

2)
ст
ар
те
рн
ий

 
ко
мб

ік
ор
м 
дл
я 

ку
рч
ат

 

1 
па
р-

ті
я 

- 
 

 
 

 
 

 
 

-
1(

10
0,

0)
 

1(
10

0,
0)

-
1(

10
0,

0)
-

-
-

3)
ко
мб

ік
ор
м 

дл
я 

до
ро
сл
ої

 
пт
иц
і 

1 
па
р-

 
ті
я 

- 
 

 
 

 
 

 
 

-
1(

10
0,

0)
 

1(
10

0,
0)

1(
10

0,
0)

1 
(1

00
,0

)
-

-
1(

10
0,

0)



A
nn

al
s o

f M
ec

hn
ic

ov
’s

 In
st

itu
te

, N
 3

, 2
00

5 
 

17

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
 З
ми

ви
: 

1)
 
з 

ви
ві
дн
их

 
і 
ін

-
ку
ба
ці
йн
их

 
ш
аф

 

 76
 

 
2(

2,
6)

 
 - 

 
12

(1
5,

8)
 

 
3(

3,
9)

 
 - 

 
26

(3
4,

2)
 

 - 
 - 

 - 

2)
 

з 
об
ла
д-

на
нн
я 

ін
ку
ба

-
то
рі
ю

 

 45
 

 
1(

2,
2)

 
 - 

 
3(

6,
7)

 
 

1(
2,

2)
 

 
7(

15
,6

) 
 

20
(4

4,
4)

 
 - 

 - 
 

1(
2,

2)
 

3)
 

з 
об
ла
д-

на
нн
я 
за
бі
йн
о-

го
 ц
ех
у 

 90
 

 
7(

7,
8)

 
 

3(
3,

3)
 

 
12

(1
3,

3)
 

 
10

(1
1,

1)
 

 
2(

2,
2)

 
 

32
(3

5,
6)

 
 - 

 - 
 

6(
6,

7)
 

4)
 з

 т
уш

ок
 к
у-

ре
й 

85
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1(

1,
2)

1(
1,

2)
3(

3,
5)

-
-

9(
10

,6
)

-
-

6(
7,

1)

5)
 

з 
ло
тк
ів

,  
ящ

ик
ів

 
60

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

-
-

-
2(

3,
3)

-
29

(4
8,

3)
-

-
2(

3,
3)

6)
 
із

 
ш
ка
ра

-
лу
пи

 я
єц
ь 

70
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
3(

4,
3)

1(
1,

4)
5(

7,
1)

4(
5,

7)
1(

1,
4)

4(
5,

7)
10

(1
4,

3)

7)
 
із

 
ш
ка
ра

-
лу
пи

 я
єц
ь 
пі
с-

ля
 

об
ро
б-
ки

 
па
ро
ю

 
фо

рм
ал
ін
у 

 12
0 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 

8)
 
із

 
ш
ка
ра

-
лу
пи

 я
єц
ь 
пі
с-

ля
 

об
ро
бк
и 

ан
ол
іт
ом

 

10
0 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
-

-
-

-
-

-
-

-
-

9)
 з

 т
уш

ок
 к
у-

ре
й 

пі
сл
я 

об
-

ро
бк
и 
ан
ол
іт
ом

 

41
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
-

-
-

-
-

-
-

-
-

В
сь
ог
о 
пр
об

 
10

29
 

31
(3

,0
) 

8(
0,

78
) 

65
(6

,3
) 

45
(4

,4
) 

26
 (2

,5
) 

16
5(

16
,0

) 
26

 (2
,5

) 
23

 (2
,2

) 
45

 (4
,4

) 
 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.5
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /ENU <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


